Peniteas plene si vere peniteat te

Non per legatũ nec per breue sz refer ipse

Cõpacietĩ ip? sapietĩ dic meliori

Presbiteris multis prodest si cõfitearis **P**

Copia presbiteri si desit pande sodali

Corps vt maculas aie sic crimia pandas

Hic ostenditur q; confessio non potest fieri per nunci-
os Et est sententia **S**i veram agere velis penitenciam/ nõ
confiteberis peccata tua per nunciũ aut per litteras / sed
tu ipse debes proprio ore referre **I**tem debes cõfiteri cõ-
fessori sapienti qui paciens sit et bone vite **E**t pꝑ z est si cõ-
fitearis multis presbiteris **E**t si desit presbiter in necessi-
tate cõfitemur e socio vel layco.

Queritur primo vtrum confessio valeat per nunciũ
vel litteras **D**ico secundum thomam. q; licet illa sic sac-
ta sit bonum opus et meritoriũ/ tamen in quantũ cõfessio
est sacramentum non debet sic fieri. quia determinatã
habet materiam scilicet actum sermonis quo cõfessio
hominis manifestari consuevit

Querit 2^o **Utrū** alij possent cōfiteri layco. **Dico** q̄
sicut peccatū de pe. dis. prima. et de cōse. dis. iij. **Et licet**
talis cōfessio valeat penitēti ppter humilitatē z erubescen-
cie confusioem que s̄m aug⁹. magnaz ptem remissiois hz.
Claves tñ ecclie que solia sacerdotib⁹ cōcesse sunt nō opan-
tur in eo ad alic⁹ pene relaxaciōem **Si** tñ nō sit layc⁹ xp̄ia⁹
non debet cōfiteri heretico vel excoicato / sed soli deo fiat cō-
fessio z sufficit cū pposito cōfitemdi si piculū euadat

Querit 3^o **Cui** faciendā ē cōfessio **Dico** q̄ pprio sa-
cerdoti faciendā ē cōfessio **Dico** autē pprio sacerdoti qz
si in cōfessioe imponit pniā ab alio qui credit privilegia-
t⁹ et nō ē / par aut nichil v3 / v3 extra de elec. dudū / **Et ex-**
tra de pe. z re. ois **Sed** quero quis ē ppri⁹ sacerdos
Ad hoc rñdet sanior: p q̄ multiplex ē ppri⁹ sacerdos
Primo sūm⁹ pōtīfex et e⁹ legat⁹ / et eoz penitēciarij / **Secun-**
do epi et eoz pniarij / **Tercio** ōnes frēs pūilegiati / pntati
et admissi p ordinariū / **Quarto** ōnis ordinat⁹ z substitu-
tus per curatū sicut sepe fit tpe nccitatē **Quinto** ōnis sacer-
dos prochiahs hñs curam dicit ppri⁹ sacerdos in sua pro-
chia **Cui** semel in anno faciendā ē cōfessio nisi rōbilis cau-
sa sublit / et hoc p̄cipue in q̄d agē **Si** tñ cōfiteas sup hoc p-
uilegiū habuerit q̄ ōni tpe cōfessor ē eligere ad suū placitū
poterit. absoluit ab illa obligaciōe cōfitemdi prochiali

Querit 4^{to} **Quot** sūt cas⁹ quib⁹ homo p̄t cōfiteri al-
teri / et non suo pprio sacerdoti **Dico** s̄m ostiēsem q̄ sūt
decē cas⁹ **Prim⁹** qñ su⁹ ppri⁹ sacerdos ē iperit⁹ in discer-
nendo z consulendo / tunc potest ab eo petere licenciam.
quam si non concedit / non obstat. quin habeat
S^o rōe dōicilij q̄d si in aliā prochia trāstulerit
Terc⁹ qñ quis ē vagabūdo⁹ vel peregrin⁹ / **Dicit** tñ guill⁹
q̄ talis debet habere licenciam ad peregrinandū
4^o rōe delicti / vt si delictū sit pperatū in alia prochia
5^o rōe studij / vt sūt scolastic⁹ in vniuersitate z alij scolio.
6^o rōe necessitatē / vt in articulo mortē
7^o qñ q̄ hz spem q̄ su⁹ curat⁹ h⁹ p grato hēbit / non tñ est
absolut⁹ nisi curat⁹ explicite vel implicite consenserit
Octau⁹ si curat⁹ sit heretic⁹ vel scismatic⁹ vel excoicat⁹
Non⁹ qñ quia ē infra annos discretionis
Decim⁹ ppter sp̄ale pūilegiū a p̄b vel e⁹ concessum / q̄d
plerūq̄ hñt frēs de ordine mendicaciū **Etiā** illi qui
habēt confessionā a sūmo pontifice inoultā.

Querit quinto Quotiens quis confiteri tenetur. Ad hoc respondet bona ventura generaliter asserere q̄ hō posset differre confessionem suā vsq; ad pascha. videt picu losuz. Similiter q̄ teneat semp' confiteri quando se offert oportunitas videt valde durū. Ideo videtur rationabiliter sentiendū mediū. q̄ scz oportunitas t̄pis/loci/et presbiteri/potest tripliciter se offerre. Anomodo quando timef ne vnq̄ se offerat/ v̄tū aliquis grauiter infirmatur tunc tenetur statim confiteri. Secūdo aut ita q̄ maior oportunitas expectat vel quo ad locū vel quo ad presbiterū. tunc differre potest sine peccato. Aut 3^o ita q̄ nunq̄ rationabiliter maior oportunitas expectetur. 7 tūc sine p̄iudicio tenetur

Queritur sexto Atrū pueri teneantur confiteri. Ad hoc dicit astensis q̄ sic si ad annos discretionis puenerint. quia omnis peccator si doli capax ē. confiteri tenet. si loq̄ potest cuiuscūq; status fuerit. iuuenis vel senex pauper diues tē. v̄t̄p̄z in. c. Omnis de pe. et remis. **Nota** q̄ per annos discretionis intelligitur s̄m glosam ibi temp⁹ in quo quis capax ē doli. siue tempus in quo discernit inter bonū et malū. quia tunc peccare potest. Et istud tempus acceleratur citius in vno q̄ in alio. Unde tunc doli capax ē quādo appropinquat magis pubertati future q̄ in fācie preterite. et hoc contingit in mal. quando habet. x. annos vel alī quantulū vltra. Sed i peccato carnis requirūtur. xiiij. āni de hoc alibi. **Si** queratur quot anni requiruntur ad cōmunionem. Dicit thomas in quarto q̄ pueris carentibus vsu rationis q̄ non possunt distinguere inter cibū spiritualem et corpalem non debet corp⁹ christi dari/ quia ad ipsum requirit̄ actualis deuotio. Sed pueris incipientib⁹ habere discretionem etiā ante perfectam etatem cū habēt. x. vel. ix. annos p̄t dari/ si in eis signa deuotiōis appeāt. Canoniste alūt q̄ dñt eē in masculo. xiiij. āni et. xij. in feis

Aggrauat ordo loc⁹ pctā sciencia tempus

Etas condicio numerus mora. copia. causa.

Est mod⁹ in culpa. stat⁹ altus lucta pusilla.

hic ponuntur. xiiij. circūstācie pctōꝝ aggrauātes pctā

Querit Atrum necessariū sit confiteri circūstācias peccatorum. Dico q̄ circūstāciarū quedam sunt trabētes

peccatum in aliam spem peccati / vt coire cū muliere cōiugata. et istas homo tenet. confiteri. **¶** Quedā grauant in eadem specie et hoc dupliciter / vn o modo notabiliter aggrauāt et illas etiā debet confiteri / vt si subtraxi centū libras grosſi non sufficit dicere ego subtraxi quasdam pecunias. **¶** Alie nō aggrauant notabiliter et illas non oportet confiteri.

¶ Si dicas aug⁹ dicit q^d omnis varietas consistenda ē. Dico q^d illud intelligendum ē de perfectione penitencie non autē de necessitate. **¶** Que sunt iste circumstantie. Sunt. xiiij. quarum prima est

¶ Ordo. Nam grauius peccat episcopus q̄ presbiter / et presbiter q̄ laicus.

¶ Locus qz graui⁹ peccatur in ecclia q̄ in loco non sacro.

¶ Sciencia quia plus peccat sapiens et doctus. q̄ ignarus et indoctus.

¶ Tps qz graui⁹ peccat in festis q̄ in alijs diebus.

¶ Etas qz pl⁹ peccat senex q̄ iuuenis in eodem pctō

¶ Conditio quia plus peccat mulier coniugata q̄ soluta in libidine quia lex vetus precipit maritatum fornicatā lapidari / ancillam flagellari

¶ Numerus peccatorum / psalms q̄ vilis facta es anima mea nimis iterans vias tuas malas

¶ Mora. i. permanencia in peccatis et dilacio penitencie que valde grauat peccata

¶ Copia. i. nimia replicacio eiusdem peccati / vel .i. multitudo peccatorum

¶ Cā vtz ex suggestione / vel ex pprie malicia / vel iuidia.

¶ Mod⁹ scz in peccando / vt si cōn naturalem vsum

¶ Status altus. i. dignitas ecclesiastica vel secularis / q̄to enī gradus altior tanto casus grauior

¶ Lucta pusilla. i. modica resistencia / quia grauius peccat qui puā tētacione peccat q̄ magna

¶ Nota q^d hic omittuntur textus de septe peccatis mortalibus de operibus misericordie et alijs que multo clari⁹ posita sunt supra in capitulo de generibus et declinationibus. **¶** Et etiam hic infra sequuntur de modo consistendi per singula peccata

Confessor dulcis et facilis atqz benign⁹

Sit sapiens iust⁹ sit mitis cōpaciensqz

2

**Ut crimē p̄p̄riū celet peccata reorum
Sic piger ad penam. sit velox ad miserādū
Et doleat q̄tiens facit illū culpa ferocem.
Infūdāt oleū mulcens. om̄ūq; flagellans
Nūc virgā patris. nūc p̄beat ubera matris
Sibulet et cātet. Stimulet cū cogit oportet**

Chic determinatur de cōfessione prout respicit confessorē. et hoc multipliciter et primo ostendit quomodo cōfessor debet esse dulcis affabilis benignus sapiens. zc. vt clare patet in textu. **I**tem sequūtur alij textus/ In quib; ostenditur quomodo confessor se debet habere in interrogando/ que scilicet querere debet et que non/ Item qualiter debet exhortari peccatores/ vt peccata dimittant **I**tem quomodo confessor comparatur medico **I**tem qualis penitencia debet imponi pro varijs peccatis. et cetera **E**t quia ista non concernunt confitentes/ Ideo causa breuitatis hic omittuntur tanq̄ scitu confitentibus non necessaria. **S**equitur iam optimus modus confitendi de singulis peccatis.

CDe modo confitendi.

Querit quando tempus instat. confitendi/ quomodo debet iuuenis separare ad veram confessionem faciendam/ quot puncta debet in se habere de necessitate salutis anime sue **D**ico duo de necessitate/ sed de statuto ecclesie adduntur duo/ **P**rimo vt habeat verā contricionem. hoc est q̄ doleat de omnibus peccatis suis magnis et paruis. et maxime q̄ tocies offenderit deuz creatorem suum/ qui eū per passionem suam redemit ab eterna damnatione/ et q̄ tam benigne expectat emendacionem vite sue. **S**ecundo q̄ habeat firmum propositum amplius non peccandū eam proposito confitendi et satisfaciendi.

b ij

Ista duo ponunt hominem in statu gratie et in necessitate sufficerent quia a deo iam est absolutus. et omnia peccata sunt dimissa / hoc probat quia dicit in psal. Dixi confitebor aduersum me iniusticiam meam et tu remisisti eam. ut dicitur supra Sed tamen propter statutum ecclesie tenetur confiteri si posset haberi sacerdos Jo. Tercio requiritur quod ore suo confiteatur omnia peccata sua sacerdoti habenti potestatem absoluendi Quarto requiritur quod ante omnia si fecerit alicui damna vel si habeat iniusta bona illa restituat / si iniuriam fecerit proximo. si famam et nomen bonum alicui abstulerit / Debet quantum potest restituere Et ite penitentiam iniunctam a sacerdote deo diligenter complere.

Habita ergo vera contricione / et firmo proposito amplius non peccandi Accedat peccator ad sacerdotem / et coram eo flexis genibus signet se signo crucis et dicat / benedicite Respondet sacerdos / dñs. zc. Tunc dic confessionem tuam in generali sic. Confiteor deo celi et beate marie virgini zc. vsqz Ideo precor Dic in vulgari. Ic coom te biechten god van hiemelrijck / marie die moder gods / alle gods heylighen / ende vy priester in gods stede / ende gheue my schuldich van allen mynen sonden / die ic van mynen ionghen daghen / tot deser vyren ghedaen hebbe. Ten yerste in die vyf synnen / In syen / In horen / ruken / smaeken / tasten / vt sequitur in speciali

De quinqz sensibz fiat sic confessio

De visu

Peccauit in visu / primo in aspiciendo peruerse preter matrem. Secundo in videndo ludos pilarum / taxillorum. z alios ludos / Item libenter vidi coreas et lites puerorum / pudibunda mea / pudibunda mulierum Item cupide vidi mulieres / et pulchra ornamenta zc. Qualitercuqz peccauit in visu mortaliter vel venialiter deo me reum

De auditu

Peccauit in auditu / primo libenter audiui turpia et carnalia verba / et etiam ea dixi. Item carnalia mundana libentius audiui quam diuina / vanas fabulas potius quam sermones diuinos Item libenter audiui defractiones obloquaciones / et delectabar audire aliorum vitupaciones / z comedacionem persone mee. z factorum meorum / in quo multum superbiui